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Abstrakt

Název práce:

Porovnání míry zatížení jednotlivých způsobů tažení tonoucího.

Cíl práce:

Zjistit a porovnat míru zatížení na základě tepové frekvence u jednotlivých způsobů

tažení tonoucího. Porovnat způsoby tažení pomocí výsledných hodnot tepové frekvence

zjištěných měřením a zvolit jaký z měřených způsobů tažení tonoucího je nejjednodušší a

nejméně vyčerpávající.

Použité metody:

Kvantitativní výzkum sledoval změny tepové frekvence při plavání jednotlivých

způsobů tažení tonoucího. Měření bylo provedeno formou intraindividuální komparativní

analýzy u 3 probandů, kteří plavali v bazénu s protiproudem, po dobu 2,5 minut a při rychlosti

proudu 1,06m/s. Tepová frekvence byla měřena pomocí sporttesteru.

Klíčová slova:

vojenské plavání, vodní záchrana, tažení tonoucího, porovnání zatížení, tepová

frekvence

Abstract

Title of work

Comparasion of the loading rate each of types of pulling a browning.

Work objektive

Identify and compare the load on the heart rate of each types of pulling a drowning.

Compare the types of pulling using the resulting values determined by measuring heart rate

and choose which of measured types will cause pulling the drowning the simplest and the

least exhausting.

Used methods

Quantitative research follows the changes in heart rate while swimming particular

types of pulling drowning. Measurements were carried out in the form of intra-individual

comparative analysis among three probands, who swam in the pool with counterflow, for 2.5

minutes at a flow speed of 1,06 m/s. Heart rate was measured using sporttester.

Keywords

military swimming, water rescue, pulling a browning, comparation of load, heart rate
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1 Úvod

K výběru tématu bakalářské práce mě přiměl můj velice dobrý vztah k vodě a všem

činnostem ve vodním prostředí. Za 10 let mé závodní plavecké kariéry jsem získal základní

povědomí o tom, jak voda působí na lidské tělo. Absolvování předmětu vodního záchranáře a

kurzu vojenského plavání mne přimělo popřemýšlet nad otázkou, zda vůbec existuje nějaký

rozdíl mezi způsoby tažení tonoucího. Komparace různých způsobů provedení tažení

tonoucího se mi jeví jako důležitá už z toho důvodu, aby bylo obecně jasné, který ze způsobů

tažení je nejméně vyčerpávající.

Téma bakalářské práce je úzce spjato se záchranou tonoucího, která je nejdůležitější

činností vodních záchranářů a plavčíků Vodní záchranné služby Českého červeného kříže

(dále jen VZS ČČK). Nejčastěji se s plavčíky, kteří na sobě mají bílé triko a oranžové

trenýrky, můžeme setkat na plaveckých bazénech, koupalištích, u vodních nádrží a

v aquaparcích. Ti zde dávají pozor na bezpečnost a při nehodě provedou první pomoc anebo

osobní zásah.

Kromě toho je záchrana tonoucího jednou z mnoha složek výcviku vojenského

plavání. Do vojenského plavání dále patří zdokonalovací výcvik plaveckých

dovedností, brodění, plavání za ztížených podmínek, plavání pomocí improvizovaných

nadlehčovacích prostředků, dopomoc indisponovanému plavci, ovládání plavidel, základy

hydrologie a zásady překonávání vodních překážek.

Vojenské plavání spadá pod Speciální tělesnou přípravu (dále jen STP) v Armádě

České republiky (dále jen AČR). Mezi části STP se řadí vedle vojenského plavání i vojenské

lezení, sebeobrana a boj zblízka, překonávání překážek, přesuny, házení, základy přežití a

vojenské víceboje.

Při vstupu do AČR je budoucí voják v přijímacím řízení prostřednictvím dotazníku

tázán, zda je či není plavcem. Výkonnostní rozdíly mezi plavcem začátečníkem a závodním

plavcem tento dotazník již neřeší. Důležitost výcviku vojenského plavání v rezortu AČR je

velmi vysoká, neboť se zde projeví rozdíly mezi zdatným plavcem a výkonnostně slabším

plavcem. Profesionální voják by měl zvládnout překonat vodní plochu, či tok, který mu brání

v dalším plnění jeho úkolu. Měl by to zvládnout tak, aby po překonání byl dále schopen

pokračovat v další činnosti. Měl by být schopen pomoci svému kolegovi, který může být
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zraněn, nemocen, nebo unaven. Vodní prostředí může dále vojákovi sloužit ke skrytí před

nepřítelem. Při přihlášení do kurzu vojenského plavání na všechny čeká vstupní přezkoušení.

Toto přezkoušení slouží pro posouzení, zda jsou dotyční schopni tento kurz absolvovat.

Vojáci musí:

 uplavat bez přerušení 300 metrů libovolným způsobem,

 uplavat 20 metrů pod hladinou,

 skočit do vody minimálně z výšky 1 metru (startovní skok z bloku),

 pod hladinou vydržet nejméně 30 sekund se zadržením dechu.
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2 Přehled literatury

V práci jsem se opíral o několik pramenů, které by se daly rozdělit na jednotlivá

odvětví:

- Společensko-vědní publikace

- Biomechanické publikace

- Biomedicínské publikace

- Vojenské předpisy a publikace, které řeší STP

- Sportovní publikace

Zásadní poznatky, které mi pomohly ke zhotovení bakalářské práce, jsem nacházel

v bakalářských a v diplomových pracích studentů VO FTVS (Vojenský obor při Fakultě

tělesné výchovy a sportu). Konkrétně se jednalo o práci Čápa (2009), který porovnával

energetickou náročnost plavání v oděvu a bez oděvu. Danou energetickou spotřebu získal

prostřednictvím naměřené tepové frekvence v průběhu plavání. Pro měření stanovil

vzdálenost 100m , kterou měli probandi uplavat nejdříve bez oděvu v plavkách a poté

s oděvem, a dvě úrovně rychlosti protiproudu a to na 0,59 m/s, a na 0,66 m/s. Čáp (2009)

uvádí, že v průběhu plavání u nezávodních plavců se tepová frekvence v porovnání

s plaváním bez oděvu a s oděvem zvýšila v rychlosti protiproudu 0,59 m/s o 21 tepů za

minutu a v druhém případě o 27 tepů za minutu v protiproudu o rychlosti 0,66 m/s. U

trénovaného plavce se tepová frekvence první úrovně rychlosti protiproudu zvýšila o pouhých

5 tepů za minutu a v protiproudu druhé úrovně se změny projevily zvýšením o 21 tepů za

minutu. Thiel (2012) se ve své bakalářské práci zaměřil na porovnání tepové frekvence při

plavání záchranářského znaku v oděvu a bez oděvu. Výsledkem jeho měření bylo zjištění, že

se u jedince, který není zdatným plavcem a plaval rychlostí 0,52 m/s, tepová frekvence při

plavání záchranářským znakem bez oděvu pohybovala okolo 119 tepů za minutu a při plavání

v oděvu vzrostla tepová frekvence až na 160 tepů za minutu. Rozdíl mezi způsobem

provedení bylo neuvěřitelných 41 tepů za minutu. U druhého měřeného, který plaval rychlostí

0,71 m/s, byl rozdíl pouhých 15 tepů za minutu, avšak tento proband byl zdatným plavcem.

Dalším důležitým zdrojem byla bakalářská práce Pospíška (2013), který komparoval míru

zatížení způsobů plavání s břemenem s rychlostí protiproudu 0,72 m/s. Ve své práci měřil

rozdíly tepové frekvence při plavání způsobem tažení, které je obdobné záchranářskému
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znaku, bez oděvu a bez břemene a tažení bez oděvu s břemenem. Měření odhalilo, že u

plavání bez oděvu bez břemene se tepová frekvence pohybovala v rozmezí 99- 130 tepů za

minutu v závislosti na technické dokonalosti plavání měřených probandů, ale překvapivým

poznatkem byl fakt, že plavání bez oděvu s břemenem bylo méně náročné než plavání bez

břemene, protože se tepová frekvence pohybovala od 95 do 122 tepů za minutu, záleželo na

technice plavání dotyčného, ale vždy byla tepová frekvence snížena o 5- 10 tepů za minutu.

Měření autorů Thiela (2012) a Pospíška (2013) se uskutečnila v bazénu s protiproudem

v zařízení FLUM na UK FTVS. Výzkum pro diplomovou práci Čápa (2009) probíhal

v bazénu opatřeným tryskou v Býkovicích.

Biomechanickou částí plavání se zabývají Motyčka, J. (1991), Hoch, M. a kol. (1983),

Hofer, Z. a kol. (2006), Čechovská, I. a Miler, T. (2008), řešící biomechanické základy

plavání, mezi které patři základy hydrologie, hydrostatické a hydrodynamické síly a vztlak,

odpor vodního prostředí. Biomedicínskou stránku řešící fyziologii člověka popisují


[…]


tepů za minutu. Měřením probanda č. 1 bylo prokázáno, že způsobem s nejvyšší tepovou

frekvencí (159 tepů/min) je tažení držením přes prsa. Tento jev byl způsoben vyšším nárokem

na techniku provedení potřebnou k tažení držením přes prsa, kdy figurína působila jako

mnohem větší břemeno, než u zbylých dvou způsobů tažení. Výsledky probanda č. 2 ukazují,

že pro záchranu, při které bude nutné tahat tonoucího po delší dobu, je vhodnějším způsobem

tažení držením za podpaží (150 tepů/min). Naopak pro tažení tonoucího po kratší dobu je

z výsledků jasné, že méně náročným způsobem je tažením držením za bradu. Od začátku

měření až po 1:15, kdy se po dobu dvaceti sekund tepová frekvence výrazně zvýšila a náhle

opět snížila, a poté až do 2:10 byly hodnoty tepové frekvence viditelně nižší než u ostatních

způsobů. V 0:30 je rozdíl tepových frekvencí mezi jednotlivými způsoby tažení 28 tepů za

minutu. U probanda č. 2 je tažení tonoucího držením přes prsa totožně, z hlediska výše tepové

frekvence, nejnáročnější (157 tepů/min). Výsledky probanda č. 3 však poukazují na to, že

není podstatné, zda pro záchranu zvolí způsob tažení držením za bradu nebo za podpaží. Je to

z toho důvodu, že tepová frekvence u probanda č. 3 byla po dobu měření těchto dvou způsobů

takřka obdobná, jen v rozmezí od 0:45 do 1:45 se tepová frekvence lišila maximálně o 10 tepů

za minutu. Bylo to způsobené tím, že proband č. 3 je zdatným plavcem a jeho technika

provedení záchranářského znaku, kterým se tonoucí tahá, byla nejdokonalejší a záběry

nejefektivnější. Z toho důvodu byl pro probanda č. 3 rozdíl v držení tonoucího nepatrný. Jako

nejnevhodnější způsob, na základě výše tepové frekvence v průběhu tažení tonoucího, se jeví

tažení držením přes prsa. Při tomto způsobu tepová frekvence dosahovala nejvyšších hodnot

(167 tepů/min). Tento způsob byl nejnáročnějším, protože ke konci měření měli všichni tři

probandi zjevné problémy udržet stálou rychlost tažení. Tato příčina byla zřejmě způsobená

tím, že při tažení je figurína opřená o bok zachránce. Figurína jej svou vahou tlačí pod vodu a

zachránce je nucen vynaložit spoustu úsilí na to, aby záběrem volné horní končetiny udržel

svou hlavu nad hladinou. U probanda č. 3 byl maximální rozdíl tepové frekvence mezi

jednotlivými způsoby 23 tepů za minutu.

36

Při interindividuální komparaci naměřených hodnot tepové frekvence je patrné, že

jako nejméně náročný je způsob tažení držením za podpaží, při kterém nejvyšší hodnota

aritmetického průměru tepových frekvencí byla 152 tepů za minutu. Je to zřejmě dané tím, že

se figurína v podpaží snadno držela a probandi ji měli pod kontrolou, to znamená, že se

figurína vlivem proudu tolik nehýbala ze strany na stranu a že se také nepřekláněla vpřed ani

vzad. Druhým nejvýhodnějším způsobem tažení z hlediska tepové frekvence je způsob

držením oběma rukama za bradu (155 tepů/min). Jako způsob tažení, při kterém je zapotřebí

nejvíce dodaného úsilí v závislosti na srdeční činnosti, je podle naměřených výsledků držení

přes prsa (161 tepů/min). Toto tvrzení lze zdůvodnit tím, jak je již uvedeno výše, že je

figurína opřená o bok zachránce, omezuje jeho rozsah pohybu a tím mu ztěžuje samotnou

záchranu.

Z výsledků je tedy zřejmé, že z hlediska tepové frekvence záleží na výběru způsobu

tažení tonoucího. Výběrem méně náročného způsobu si zachránce může ušetřit mnoho sil a

zamezit vyčerpání, které by mohlo být důvodem neúspěšné záchrany tonoucího.
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8 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo porovnat míru zatížení, na základě tepové frekvence,

jednotlivých způsobů tažení tonoucího a určit jaký ze způsobů je pro zachránce nejméně

náročný. Cíl práce byl splněn. Výzkum proběhl v bazénu s protiproudem FLUM na FTVS

UK, kde bylo měření prováděno se třemi probandy.

Z výsledku je zřejmé, že existuje významný rozdíl ve výši tepové frekvence při

plavání různými způsoby tažení tonoucího. Je tedy vhodné si při tažení tonoucího zvolit ten

způsob, který je pro zachránce nejméně náročný. Nejvýhodnějším způsobem v souvislosti

s tepovou frekvencí je způsob tažením tonoucího držením za podpaží. Tento způsob se do

jisté míry nepotvrdil u probanda č. 3, protože naměřené výsledky způsobů tažením držením

oběma rukama za bradu a za podpaží dopadly u tohoto probanda téměř shodně. Rozdíl mezi

těmito způsoby činil pouhý 1 tep za minutu. Tažení držením oběma rukama za bradu se také

jeví jako méně náročné, ale z výsledků je viditelné, že ke konci měření byla hodnota tepové

frekvence vyšší než u tažení držením za podpaží. Způsob tažení, při kterém byly zjištěny

nejvyšší hodnoty tepové frekvence, je držením přes prsa. Tento způsob je pro tažení

tonoucího v porovnání s měřenými způsoby nejnevhodnější.

Tato práce je vyhotovena na základě měření a vyhodnocení třech probandů. Pro

zvýšení validity výsledků by bylo nutné účasti většího množství probandů. Práce je vhodná

k dalším výzkumným pracím, ve kterých by bylo vhodnější měřit více probandů s navýšením

počtu zkoumaných způsobů tažení tonoucího.
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