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Cílem práce je zjištění a porovnání míry zatížení na základě tepové

frekvence u jednotlivých způsobů tažení tonoucího. Ze vzájemného

porovnání by měl být určen nejvhodnější způsob tažení tonoucího.
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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autor si zvolil aktuální téma s ohledem na problematiku vojenského plavání. Práce

byla časově a organizačně náročná a zpracovatel musel prokázat jak teoretické, tak i praktické

znalosti v dané oblasti. K měření využívá na poměry bakalářské práce vysoce specializované

zařízení (FLUM), jež zaručuje v podstatě totožné hydrodynamické podmínky experimentu,

jako při „skutečném plavání“. Členění jednotlivých kapitol, až na některé výjimky, je logické

a srozumitelné.

Práci doporučuji k obhajobě po zodpovězení následujících otázek:

1) Mohl byste blížeji specifikovat zařízení FLUM a osvětlit jeho výhody a nedostatky při

vašem měření?

2) Jakým směrem si myslíte, že by měl pokračovat výzkum v případě, že by na něj někdo

chtěl navázat a rozšířit jej?

3) Která složka odporu prostředí nejvýznamněji vzrůstá při tažení tonoucího – aplikujte

vzhledem ke své práci?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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